
DELIBERA A CONTRARRE  

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari, riunitosi in data 

24/01/2019, alla presenza dell’intero Consiglio ad esclusione dei Consiglieri: Alessandra CAMPANELLI, 

Viro DULCAMARE, Nunzio RIVIELLO e Giovanni SIMONE 

PREMESSO 

- che il precedente contratto per il servizio di media relations, sottoscritto con la SEC Mediterranea s.r.l., è 

scaduto il 31/12/2018 pertanto si rende necessario avviare una nuova procedura al fine di poter individuare il 

nuovo affidatario che svolga il detto servizio per l’Ordine sino al 31/12/2020 

- che il servizio di media relations consiste principalmente nel garantire le seguenti attività: 

• Incontri periodici con il Presidente dell’Ordine per individuare notizie di rilievo 

• Redazione comunicati stampa, veicolazione ai media e recall sulle redazioni 

• Organizzazione conferenze stampa 

• Ufficio stampa a supporto di eventi organizzati dall’Ordine 

• Organizzazione interviste 

• Redazione e pubblicazione di interventi a firma 

• Organizzazione di ospitate in contenitori/notiziari televisivi o radiofonici 

• Organizzazione di incontri one to one con giornalisti (per veicolare informazioni in via privilegiata a 

una sola testata) 

• Rassegna stampa degli articoli frutto del lavoro di ufficio stampa 

Le notizie da veicolare ai media potranno riguardare, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

• Eventi organizzati dall’Ordine (ad esempio convegni, workshop di particolare interessa mediatico) 

• Protocolli, accordi, tavoli di lavoro con istituzioni, enti o altri Ordini professionali; 

• Dati e statistiche inerenti il settore 

• Punti di vista dell’Ordine su vicende di attualità, precisazioni, rettifiche, …. 

• Iniziative della Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari. 

Dovranno essere garantite minimo 24 iniziative per il periodo sino al 31/12/2020; 

- che, nelle more, sono già pervenuti: n. 3 preventivi per lo svolgimento dei servizi descritti per il periodo 

dall’01/01/2019 al 31/12/2019 come meglio di seguito descritti: 

o SEC Mediterranea srl con sede in Bari alla Via De Giosa 55, società affidataria del servizio per 

l’anno 2018. Il costo del servizio offerto è pari ad € 12.300,00 oltre IVA;  

o L’ARANCIA Snc con sede in Bari alla via Abate Gimma 59: il costo del servizio offerto di ufficio 

stampa a livello regionale è pari € 14.754,00 oltre IVA; 

o LOIACONO&TEMPESTA srl con sede in Bari alla via Principe Amedeo 39: il costo del servizio 

offerto di ufficio stampa a livello locale e regionale per il periodo al costo di € 16.000,00 oltre IVA. 

CONSIDERATO 

- che il RUP ha redatto apposita istruttoria, allegata alla presente Delibera, nella quale ha evidenziato: 

• che il servizio di media relations dovrà essere affidato per il periodo fino al 31/12/2020; 



• che i preventivi pervenuti dalla SEC Mediterranea srl, L’ARANCIA Snc e 

LOIACONO&TEMPESTA srl sono relativi al solo anno 2019, motivo per il quale si ritiene debbano 

essere archiviati; 

• che sulla base del costo sostenuto nell’anno precedente è stato stimato un importo complessivo per il 

periodo pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre IVA; non vi sono costi derivanti da 

interferenza. Trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, ai fini dell’aggiudicazione 

sarà utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

• che ai sensi dell’art. 8 c. 3 del regolamento acquisiti, previa adozione di delibera da parte del 

Consiglio, il RUP – individuato nel Presidente – può procedere alla selezione degli operatori 

economici mediante Avviso Pubblico, pubblicato sul sito dell’Ordine per un periodo variabile da 5 a 

10 giorni a seconda dell’oggetto dell’affidamento. 

• che è necessario richiedere agli operatori economici il possesso dei seguenti requisiti: 

o ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,  

o iscrizione alla CCIAA ai sensi dell'art. 83 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

o aver svolto nell’ultimo triennio (2018-2017-2016) almeno un servizio analogo in favore di 

enti pubblici ai sensi dell’art. 83 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

o aver sede operativa in Bari. 

• che verrà acquisito lo SmartCIG prima della pubblicazione dell’avviso; 

• che l’Ordine possiede le risorse finanziare necessarie; 

Tutto quanto ciò premesso, il Consiglio 

DELIBERA 

- l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di media relation sino al 31/12/2020 mediante 

Avviso Pubblico, pubblicato sul sito dell’Ordine per un periodo di 5 giorni; 

- di stabilire che il RUP è il dott. Elbano de Nuccio; 

- di stabilire che l’importo da porre a basa d’asta per l’intero periodo di affidamento è pari ad € 25.000,00 

oltre IVA e non vi sono costi derivanti da interferenza e che trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, 

ai fini dell’aggiudicazione sarà utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

- di stabilire in numero di 24 le iniziative minime da garantire per il periodo sino al 31/12/2020; 

- di archiviare i preventivi ricevuti dalla SEC Mediterranea srl, L’ARANCIA Snc e 

LOIACONO&TEMPESTA srl poiché afferenti il solo anno 2019 e non il periodo fino al 31/12/2020; 

- di stabilire che gli operatori economici dovranno attestare il possesso dei seguenti requisiti: 

➢ ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016,  

➢ iscrizione alla CCIAA ai sensi dell'art. 83 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

➢ aver svolto nell’ultimo triennio (2018-2017-2016) almeno un servizio analogo in favore di 

enti pubblici ai sensi dell’art. 83 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

➢ aver sede operativa in Bari; 

Bari, 24/01/2019          

     IL  SEGRETARIO                IL PRESIDENTE  

(dott. Ruggiero PIERNO)                       (dott. Elbano de NUCCIO)  



 


